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Тульская область

Муниципальное образование

Чернский район

Ревизионная комиссия

муниципального образования

Чернский район

301090, РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ, п. Чернь, ул. К.

Маркса, дом 31, Тел/факс (48756)-2-10-40

Экспертное заключение

на проект решения Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского  района «О внесении изменений  в решение Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского района от 25.12.2023 № 3-6 «О бюджете муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

 п.Чернь                                                                                    от 23 декабря 2024 года                                                                                                

       Настоящее экспертное заключение подготовлено на основании   Положения  о бюджетном процессе в муниципальном образовании рабочий поселок Чернь Чернского района, утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования  рабочий поселок Чернь Чернского  района от 30.09.2014 № 1-7-1, Положения о Ревизионной комиссии муниципального образования Чернский район, утвержденного решением   Собрания  представителей  муниципального  образования  Чернский  район от 30.06.2010г. №13-89 (с учетом изменений), пункта 1.4 плана работы Ревизионной комиссии МО Чернский район на 2024 год, утвержденного  распоряжением  председателя Ревизионной комиссии МО Чернский район от 28.12.2023 №139-р.             

        Представленный Финансовым  управлением администрации муниципального образования Чернский район  проект решения Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского  района «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского района от 25.12.2023 № 3-6 «О бюджете муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – Проект решения) с приложениями №№ 1, 2, 3, 4, 5 и Пояснительной запиской  внесён на  рассмотрение в Собрание депутатов муниципального образования рабочий поселок Чернь и направлен в Ревизионную комиссию  муниципального образования Чернский район для подготовки экспертного заключения 20 декабря 2024 г (исх. №01-10/4513). 
      Представленным Проектом решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского района на 2024 год, утвержденные решением Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского района от 25.12.2023 № 3-6 «О бюджете муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее- действующая редакция) и в соответствии с п. 1 ст. 184.1 Бюджетного кодекса  Российской Федерации утвердить:  
-доходы бюджета муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского района (далее – бюджет поселения) на 2024 год в сумме 59 950 395,87 рублей (с увеличением к действующей редакции на 3 459 269,83 рублей);
-расходы бюджета муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского района на 2024 год в сумме 59 950 395,87 рублей (с уменьшением к действующей редакции на 1 372 150,17 рублей); 
-дефицит бюджета поселения на 2024 год в сумме 0,00 рублей (с уменьшением к действующей редакции на 4 831 420,00 рублей).
      Основные характеристики бюджета муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского района на 2025 и 2026 годы в соответствии с представленным Проектом решения остаются неизменными.

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА

МО РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ЧЕРНЬ ЧЕРНСКОГО РАЙОНА

      Рассматриваемым Проектом решения предусматривается увеличение доходной части бюджета МО на 3 459,3 тыс. рублей. Общий плановый объём доходов бюджета МО (Приложение №1) составит 59 950,4 тыс. рублей, из него: налоговые и неналоговые доходы в сумме 18 845,3 тыс. рублей или 31,4% от общего объема доходов, безвозмездные поступления составят 41 105,1 тыс. рублей или 68,6 % от общего объема доходов. Планируется увеличить налоговые и неналоговые доходы, предусмотренные действующей редакцией бюджета на 2024 год на 3650,1 тыс. рублей или 24,0%, сумму безвозмездных поступлений планируется уменьшить на 190,8 тыс. рублей или на 0,5%.
                                                РАСХОДЫ БЮДЖЕТА  

        МО   РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ЧЕРНЬ ЧЕРНСКОГО РАЙОНА 

     Согласно представленному Проекту решения, расходы бюджета муниципального образования с учетом предлагаемых изменений составят 59 950,4 тыс. рублей, с уменьшением на 1 372,2 тыс. рублей, или на 2,2% к расходам бюджета МО в действующей редакции. 

       Вносимые изменения в бюджетные ассигнования 2024 года в разрезе разделов функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации наглядно представлены в Таблице № 1                                         

                                                                                                                                                        Таблица № 1                                                  











                          (тыс. руб.)

	Раздел
	Наименование
	бюджетные ассигнования 

2024 год
	Изменения

	
	
	 Действующая редакция бюджета
	 с учетом изменений согласно представленного проекта
	Сумма

(+;-)
	%

	0100
	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	299,7
	299,7
	0
	0

	0200
	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	361,4
	366,4
	+5,0
	+1,4

	0300
	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	74,0
	74,0
	0
	0

	0400
	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	37 203,0
	37 007,1
	-195,9
	-0,5

	0500
	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	22 643,2
	21 461,9
	-1 181,3
	-5,2

	0600
	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
	741,3
	741,3
	0
	0

	ВСЕГО:
	61 322,6
	59 950,4
	--1 372,2
	-2,2


      Данные Таблицы 1 свидетельствуют о том, что два раздела из шести претерпели изменения: увеличились плановые назначения по разделу 02 «Национальная оборона», и уменьшились по разделам 04 «Национальная экономика» и  05 «Жилищно-коммунальное хозяйство».  

Раздел 02 «Национальная оборона»

      Согласно Проекту решения, расходы по данному разделу в сравнении с действующей редакцией увеличатся на 5,0 тыс. рублей, или на 1,4 % и составят 366,4 тыс. рублей (на содержание специалиста военно-учетного стола).
Раздел 04 «Национальная экономика»

      Согласно Проекту решения, расходы по разделу составят   37 007,1 тыс. рублей или уменьшатся по непрограммным расходам на 195,9 тыс. рублей (-0,5%).
Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

      Согласно Проекту решения, расходы по разделу составят   21461,9 тыс. рублей или уменьшатся на 1181,3 тыс. рублей (5,2%) по подразделу 03 «Благоустройство»: на исполнение муниципальной программы «Благоустройство МО р.п.Чернь Чернского района» на 797,4 тыс. рублей (4,3%); на исполнение муниципальной программы «Формирование современной городской среды в МО р.п. Чернь Чернского района на 383,9 тыс. рублей или 21,3%.

(тыс.руб.)

	подраздел
	наименование
	Действующая редакция бюджета
	с учетом изменений согласно представленного проекта
	Изменения

Сумма тыс. руб.

	02

	Коммунальное хозяйство
	2 298,6
	2298,6
	0

	03
	Благоустройство
	20 344,6
	19 163,3
	-1181,3

	итого
	
	22 643,2
	21 461,9
	-1181,3


ДЕФИЦИТ, ИСТОЧНИКИ ПОКРЫТИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА  

     МО   РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ЧЕРНЬ ЧЕРНСКОГО РАЙОНА     

Предлагаемым Проектом решения уменьшен размер дефицита бюджета на 4831,4 тыс. рублей, до   ноль рублей, что не противоречит пункту 3 статьи 92.1 и статье 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Расходы на реализацию муниципальных программ

        В представленном Проекте общий объём расходов, реализуемых в рамках муниципальных программ в 2024 году составит 57907,0 тыс. рублей, что на 1181,3 тыс. рублей (2,0%) меньше, чем предусмотрено бюджетом муниципального образования в действующей редакции. В общих расходах бюджета муниципального образования программные мероприятия составляют 96,6% (в предыдущей редакции 96,4%).
            Экспертиза текстовой части проекта решения Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского района «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского района от 25.12.2023 № 3-6 «О бюджете муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
      Анализ соответствия текстовой части Проекта решения о бюджете МО нормам бюджетного законодательства Российской Федерации показал, что проект решения не противоречит бюджетному законодательству Российской Федерации.
      Проверкой на предмет соответствия текста Проекта решения и его табличной части расхождений не установлено.
      Значения основных характеристик бюджета, указанные в текстовой части Проекта решения, соответствуют значениям этих показателей в его табличной части.    

      На основании вышеизложенного, Ревизионная комиссия муниципального образования Чернский район  рекомендует Проект  решения  Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского района «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского района   от  25.12.2023    № 3-6   «О   бюджете  муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского района на 2024 год и на плановый период 2025  и 2026 годов»  к утверждению.

Председатель Ревизионной 
комиссии МО Чернский район
               Т.В.Ковтун
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